
資料１-１ 

 

八食センター線に係る運賃設定について 

 

１．目的  

岩手県北自動車株式会社が運行している「八食センター～合同庁舎前～八戸駅前線」と

「八食センター～中心街～八食センター線」および「中心街～内舟渡～八食センター線」

の３路線について、収支改善を図るとともに利便性向上を図るため、八食センターと中心

街を結ぶ路線の運行ルートの見直し、本八戸駅前への乗り入れを行う。それに伴い、３路

線の運賃設定について協議を行うものである。 

 

２．設定しようとする運賃を適用する路線  

５ 八食センター～合同庁舎前～八戸駅前 線 

６ （250円循環）八食センター～本八戸駅～八食センター 線 

７ （250円）本八戸駅～内舟渡～八食センター 線 

３．設定しようとする運賃の種類、額及び適用方法 

５ 150円均一とする。 

６、７ 初乗り 190円、上限 250円とする。 

 

４．実施予定日  

令和８年４月１日から 

 

５.参考（八食センター～本八戸駅～八食センター）運行ルート図 

 



資料１-２ 

 

運賃（案）に係る意見募集の結果について 

 

 

１．募集概要 

 住民・利用者・その他利害関係者の意見を反映させるため、意見募集を行った

ものである（道路運送法第９条第５項の規定に基づく意見募集） 

 

２．意見募集の実施主体 

 八戸市地域公共交通会議 

 

３．募集方法 

八戸公共交通ポータルサイト上で運賃（案）に対する意見募集を実施。 

 

４．募集期間 

令和８年２月 17日から令和８年２月 24日まで 

 

５．募集結果について 

募集期間中に提出された意見はなかった。 

 



 

２５岩県北南第１２５号 

令和８年 ２月 １７日 

 

八戸市運賃協議分科会会長 殿 

 

岩手県盛岡市厨川一丁目１７－１８ 

                     岩手県北自動車株式会社 

代表取締役社長  鈴 木  拓 

 

 

 

一般乗合旅客自動車運送事業における運賃設定について（申出） 

 

このたび、一般乗合旅客自動車運送事業の運賃を設定したいので、道路運送法第９条

及び同法施行規則第９条の規定に基づいて運賃の届出を行うため、八戸市運賃協議分科

会設置要綱第 1条の規定により、申し出いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



記 

 

 

１．氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名 

   岩手県盛岡市厨川一丁目１７番１８号 

   岩手県北自動車株式会社 

   代表取締役社長  鈴 木  拓 

 

 

２．設定しようする運賃を適用する路線  

5  八食センター～合同庁舎前～八戸駅前 線 

6 （250円循環）八食センター～本八戸駅～八食センター 線 

7 （250円）本八戸駅～内舟渡～八食センター 線 

 

 

３．設定しようとする運賃の種類、額及び適用方法  

種 類   普通旅客運賃    

 額    別紙三角表記載のとおり 

適用方法   5   150円均一とする 

6，7 初乗り 190 円、上限 250 円とする 

 

いずれも小児運賃及び身体障がい者等は半額。ただし、端数が出  

る場合は 10 円単位に切り上げ。 

定期券の利用は不可とする。 

  

 

４．実施予定日 

  令和８年４月１日より   

    

 



税込み 普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表(現金)
路線名 八食ｾﾝﾀｰ～合同庁舎前～八戸駅前 線 南部バス

消費税転嫁の方法

１.基 準 賃 率

消費税10％込み

２.欄内区分

３.指定停留所
● 八戸駅前

0.2
〇 一番町

0.5
● 合同庁舎前

0.5
〇 二日市

0.5
● 卸ｾﾝﾀｰ通り

0.5
〇 メディカルコート八戸西病院

0.6
● 卸センター入口

４．備考 0.8 0.9
〇 八食センター

◆協議運賃
八戸市内

現行100 150円 均一

150
100

0.7

150 150
100 100

1.0 1.7

150 150 150
100 100 100

1.1 2.1 2.8

整理番号 5
改正日 2026年4月1日

区　分 現　行 申　請

申請上限運賃

実施運賃
現行実施運賃

実キロ

0.5

八食センター 0.8　0.9

合同庁舎前 0

実キロ

150
100

1.1

基 準 賃 率 46円70銭 46円70銭
平 均 賃 率

300
200

八戸駅前

合同庁舎
前

卸ｾﾝﾀｰ通
り

卸セン
ター入口

合計

申請上限運賃
上限運賃

実施運賃
現行実施運賃

換算キロ

八戸駅前

指定停留所 粁程 新設廃止
八戸駅前 0

区界停留所

一番町 0.2

卸ｾﾝﾀｰ通り

二日市 0.5
卸ｾﾝﾀｰ通り 0

合同庁舎前

メディカルコート八戸西病院

3.1

900
600

9.4

450
300

5.2

卸センター入口

新設区界停留所 ○

その他下げ □

卸センター入口 0

廃止区界停留所 ▲

符号凡例

調整の原因
符号

調整下げ 調整上げ

上限運賃



税込み 普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表(現金)
路線名 （250円循環）八食センター～本八戸～八食センター 線 南部バス

消費税転嫁の方法

１.基 準 賃 率

消費税10％込み

２.欄内区分

３.指定停留所
● 八食センター

2.0
● 下長

0.5
〇 千田

0.4
〇 長苗代

0.5
● 内舟渡

0.7
〇 緑ヶ丘

0.3
● 西売市

0.4
〇 南売市

0.3
〇 桜木町

0.3
● 新荒町

0.2
〇 荒町

0.4
〇 二十三日町

0.2
〇 十三日町

0.2
● 中心街ターミナル１番（三日町）

0.2
〇 市庁前

0.5
● 本八戸駅

0.5
〇 市庁前

0.4
● 中心街ターミナル５番（六日町）

0.2
〇 十六日町

0.8
４．備考 190 ● 新荒町

170 0.3
2.0 〇 桜木町

0.3
〇 南売市

190 190 0.4
170 170 ● 西売市
1.4 3.4 0.3

〇 緑ヶ丘
0.7

190 190 250 ● 内舟渡
◆協議運賃 170 170 200 0.5
八戸市内 1.0 2.4 4.4 〇 長苗代
初乗り 現行170 190円 0.4

現行170 190円 〇 千田
現行200 250円（上限） 190 190 250 　 250 0.5

170 170 200 　 200 ● 下長
1.0 2.0 3.4 5.4 1.6

● 八食センター

190 190 190 250 250
170 170 170 200 200
1.0 2.0 3.0 4.4 6.4

190 190 190 250 250 250

0.7 1.7 2.7 3.7 5.1 7.1

190 190 190 250 250 250 　 250
170 170 200 200 200 　 200

0.9 1.6 2.6 3.6 4.6 6.0 8.0

190 190 190 250 250 250 　 250 　 250
170 170 200 200 200 　 200 　 200
1.0 1.9 2.6 3.6 4.6 5.6 7.0 9.0

190 190 190 250 250 250 　 250 　 250 　 250
170 170 200 200 200 　 200 　 200 　 200
1.0 2.0 2.9 3.6 4.6 5.6 6.6 8.0 10.0

190 190 190 250 250 250 　 250 　 250 　 250 　 250
170 170 170 200 200 　 200 　 200 　 200 　 200
1.0 2.0 3.0 3.9 4.6 5.6 6.6 7.6 9.0 11.0

190 190 250 250 250 250 250 250 250 250 250
170 170 200 200 200 200 200 200 200 200
1.4 2.4 3.4 4.4 5.3 6.0 7.0 8.0 9.0 10.4 12.4

190 190 250 　 250 　 250 250 250 　 250 　 250 　 250 　 250 　 250
170 170 200 　 200 　 200 200 　 200 　 200 　 200 　 200 　 200
1.6 3.0 4.0 5.0 6.0 6.9 7.6 8.6 9.6 10.6 12.0 14.0

新設区界停留所 ○
廃止区界停留所 ▲

符号凡例

調整の原因

長苗代 0.9
千田 0.5
下長 0

下長

八食センター 八食センター 0

0.4
西売市 0
緑ヶ丘 0.3

内舟渡 内舟渡 0

中心街ターミナル５番（六日町） 0

西売市

市庁前 0.2
本八戸駅 本八戸駅

新荒町

十六日町 0.2
新荒町 0

中心街ターミナル５
番（六日町）

市庁前 0.4

桜木町 0.3
南売市

二十三日町 0.4

0

中心街ターミナル１
番（三日町）

十三日町 0.2
中心街ターミナル１番（三日町） 0

南売市 0.4

新荒町
桜木町 0.3
新荒町 0
荒町 0.2

新設廃止

長苗代 0.9

西売市

八食センター 八食センター 0
下長

内舟渡 内舟渡 0

下長

緑ヶ丘 0.3

千田 0.5

西売市 0

整理番号 6
改正日 2026年04月01日

区　分 現　行 申　請
基 準 賃 率 46円70銭 46円70銭
平 均 賃 率

申請上限運賃
上限運賃
実施運賃

0

現行実施運賃
実キロ

区界停留所 指定停留所 粁程

2,880
2,140
93.1

17,760
12,510
384.0

2,320
1,710
53.7

2,630
1,940
69.1

1,570
1,140
26.7

1,820
1,340
34.7

2,070
1,540
43.7

中心街
ターミナ
ル５番
（六日
町）

新荒町

新荒町

190
170

1,070
910

16.4

1,320

21.8

630
540
7.4

880
740

11.4

合計

申請上限運賃

上限運賃
実施運賃
現行実施運賃

実キロ

西売市

八食セン
ター

下長

内舟渡

1.6

380
340
4.4

西売市

内舟渡

下長

本八戸駅

中心街
ターミナ
ル１番
（三日
町）

八食セン
ター

符号
調整下げ 調整上げ



税込み 普通旅客運賃表及び新旧運賃対照表(現金)
路線名 （250円）本八戸駅～内舟渡～八食センター 線 南部バス

消費税転嫁の方法

１.基 準 賃 率

消費税10％込み

２.欄内区分

３.指定停留所
● 八食センター

2.0
● 下長

0.5
〇 千田

0.4
〇 長苗代

0.5
● 内舟渡

0.7
〇 緑ヶ丘

0.3
● 西売市

0.4
〇 南売市

0.3
〇 桜木町

0.3
● 新荒町

0.2
〇 荒町

0.4
〇 二十三日町

0.2
〇 十三日町

0.2
● 中心街ターミナル１番（三日町）

0.2
〇 市庁前

0.5
● 本八戸駅

0.5
〇 市庁前

0.4
● 中心街ターミナル５番（六日町）

0.2
〇 十六日町

0.8
● 新荒町

0.3
〇 桜木町

４．備考 0.3
〇 南売市

0.4
● 西売市

0.3
◆協議運賃 〇 緑ヶ丘
八戸市内 190 0.7
初乗り 現行170 190円 170 ● 内舟渡

現行170 190円 2.0 0.5
現行200 250円（上限） 〇 長苗代

0.4
190 190 〇 千田
170 170 0.5
1.4 3.4 ● 下長

1.6
● 八食センター

190 　 190 250
170 170 200
1.0 2.4 4.4

190 190 250 　 250
170 170 200 　 200
1.0 2.0 3.4 5.4

190 190 190 250 250
170 170 170 200 200
1.0 2.0 3.0 4.4 6.4

190 190 190 250 250 250

0.7 1.7 2.7 3.7 5.1 7.1

190

0.9

190 190
170
1.0 1.9

190 190 190
170 170
1.0 2.0 2.9

190 190 190 250
170 170 170
1.0 2.0 3.0 3.9

190 190 250 250 250
170 170 200 200
1.4 2.4 3.4 4.4 5.3

190 190 250 　 250 　 250 250
170 170 200 　 200 　 200
1.6 3.0 4.0 5.0 6.0 6.9

▲

符号凡例

調整の原因

（復）内舟渡 内舟渡 0

符号
調整下げ 調整上げ

新設区界停留所 ○
廃止区界停留所

千田 0.5
下長 0

（復）八食センター 八食センター 0

（復）西売市

長苗代 0.9

西売市 0
緑ヶ丘 0.3

南売市 0.4

（復）下長

（復）新荒町

十六日町 0.2
新荒町 0

二十三日町 0.4

桜木町 0.3

市庁前 0.4

（往）中心街ターミ
ナル１番（三日町）

本八戸駅 0

中心街ターミナル１番（三日町） 0
市庁前 0.2

中心街ターミナル５番（六日町） 0

本八戸駅 0

（復）中心街ターミ
ナル５番（六日町）

（往）本八戸駅
（復）本八戸駅

下長 0

（往）新荒町

十三日町 0.2

新荒町 0
荒町 0.2

桜木町 0.3

粁程 新設廃止

（往）西売市
緑ヶ丘 0.3
西売市 0

千田 0.5

南売市 0.4

長苗代 0.9
（往）内舟渡 内舟渡 0

（往）下長

（往）八食センター 八食センター 0

整理番号 7
改正日 2026年04月01日

区　分 現　行 申　請
基 準 賃 率 46円70銭 46円70銭
平 均 賃 率

申請上限運賃
上限運賃
実施運賃

現行実施運賃
実キロ

区界停留所 指定停留所

4,470
2,700
63.0

1,070
910

16.4

1,320

21.8

西売市

（復）

880
740

11.41.6

380
340
4.4

190
170

630
540
7.4

本八戸駅

（復）

本八戸駅

（往）

中心街
ターミナ
ル１番
（三日
町）

（往）

新荒町

（往）

西売市

（往）

内舟渡

（往）

下長

（往）

八食セン
ター

（往）

合計

申請上限運賃

上限運賃
実施運賃
現行実施運賃

実キロ

新荒町

（復）

中心街
ターミナ
ル５番
（六日
町）

（復）

八食セン
ター

（復）

下長

（復）

内舟渡

（復）


